INDICAÇÃO Nº.     186            , DE 2003.

A avenida Duque de Caxias, situa-se no município de Várzea Paulista, sendo continuação da Avenida Fernão Dias Paes Leme, via principal da cidade, utilizada como ligação entre os municípios de Jundiaí, Várzea Paulista e Campo Limpo Paulista, sofrendo intenso tráfego, principalmente de caminhões de grande porte transportando mercadorias para diversas cidades, aumentando o movimento e consequentemente o número de acidentes, inclusive com mortes.

A cidade de Várzea Paulista,  tem atualmente uma população em torno de 100.000 habitantes, fazendo-se necessário a duplicação da referida avenida que tem 2.800 metros , largura total de 16 metros, pista dupla,

Com canteiro central de 2,00 metros, atenderá toda a região que usa diariamente esse acesso.

Isto Posto,

INDICO, com fundamento no artigo 159, da XI Consolidação do Regimento Interno da Assembléia Legislativa do Estado de São Paulo, ao Excelentíssimo Senhor Governador do Estado, que determine a adoção das medidas necessárias viabilizando recursos financeiros, estimado em torno de R$3.250.000,00 (três milhões, duzentos e cinqüenta mil reais), para o município de Várzea Paulista, para duplicação da Avenida Duque de Caxias.

Sala das Sessões, em

Mônica Becker e Almeida

Deputada Estadual

Sistema SPL - Originalidade: 33675 -1103031804001.072